
 1 

 
C O M U N E  D I  M A C E R A T A 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO, 

DELL’APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI. CIG 76554862E6. 
 

VERBALE  N. 1 DEL 29/11/2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove  del mese di novembre, alle ore 12 e 30, presso Palazzo 

Conventati, terzo piano, nella sala riunioni del servizio Servizi finanziari e del personale del Comune di 

Macerata, si riunisce in seduta pubblica la Commissione giudicatrice della gara  in oggetto.  

 Ai sensi della convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Macerata, 

Tolentino, Potenza Picena e Porto Recanati e dell’art. 14 del vigente regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti , la Commissione è costituita dal Dott. Paolo Cristiano, Segretario generale del 

Comune di Tolentino – in qualità di Presidente e dai commissari Dott. Michele d’Alfonso, Dirigente del 

Servizio Servizi al cittadino e all'impresa e ad interim del Servizio Polizia Municipale del Comune di 

Macerata, e geom. Alessandro Rossi, istruttore tecnico del Comune di Tolentino, ed è assistita dalla Dott.ssa 

Cinzia Alimenti –  responsabile  dell’ufficio Gare e contratti del Comune di Macerata – in qualità di 

segretario verbalizzante, giusta determinazione di nomina del dirigente del servizio Segretario generale n.  

1428/181 del 29-11-2018. 

Sono presenti la D.ssa Sara Giustozzi  e la  D.ssa Silvia Barone dell’ufficio Gare e contratti e il Sig.Daniele 

Starnoni, legale rappresentante della ditta SERVICE ONE SRL di Castorano(AP) .  

            Il presidente ricorda che si tratta di procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95, commi 2 e 6,  del D.lgs.n.50/2016  e secondo le modalità di gara previste nel bando, comprensivo del 

disciplinare e dei relativi allegati, approvato in schema con determinazione n. 1237/158 del 16-11-2018 e 

messo a disposizione di tutti i componenti della Commissione.  

          Il Presidente dà atto che entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte (ore 12.00 del 

28/11/2018) sono pervenuti n. 3  plichi dei seguenti operatori economici: 

1)COSP TECNO SERVICE SOC. COOP. di Terni –  prot. n. 93501 del 28-11-2018;   

2) SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) – prot. n. 93594 del 28-11-2018;   



 2 

3) EUREKA SRL di Sulmona (L’Aquila) – prot. n. 93598  del 28-11-2018; 

in relazione ai quali i commissari non rilevano la sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

di cui ai commi  4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016, come risulta dalle dichiarazioni agli atti rilasciate 

da ciascuno, oltre che dal segretario per quelle di cui all’art.77, comma 6. 

             Il presidente, dopo aver controllato unitamente agli altri commissari la regolarità esterna dei plichi 

pervenuti, li contrassegna in base all’ordine di arrivo attestato dal protocollo. Procede poi alla loro  

apertura constatando e facendo constatare la presenza all’interno di ciascuno di essi di tre  buste recanti la 

dicitura, rispettivamente, di “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e 

“OFFERTA ECONOMICA”, sempre contrassegnandole con il   rispettivo numero. 

           Il presidente,  accantonate le offerte tecniche  ed economiche,  procede poi, progressivamente 

secondo l’ordine assegnato, all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, che viene 

analogamente contrassegnata, ed  alla lettura della documentazione in ciascuna di  esse contenuta. 

         La Commissione, all'esito del controllo della documentazione prodotta, riscontra che: 

1. la documentazione presentata dagli operatori n. 1 COSP TECNO SERVICE SOC. COOP. di Terni e 

n. 2 SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) è regolare; 

2. l’operatore n. 3 – EUREKA SRL di Sulmona ((L’Aquila) –non ha prodotto su supporto informatico il 

DGUE e il modello integrativo al DGUE, entrambi presenti solo in formato cartaceo,  e che  nella 

parte IV, sezione A del DGUE prodotto non risulta compilato il  punto 1 relativo alla iscrizione in un 

registro professionale o commerciale tenuto nello Stato membro di stabilimento con specifico 

riferimento ad  attività comprendente l’oggetto dell’appalto, come richiesto nel disciplinare di gara , 

fattispecie oggetto di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 ed in 

conformità a quanto previsto dal disciplinare di gara. 

Infine, con riferimento al medesimo operatore n. 3 – EUREKA SRL di Sulmona (L’Aquila), la 

Commissione prende atto che pur essendo stata dichiarata l’intenzione di ricorrere al subappalto, non è 

indicata la terna dei subappaltatori richiesta dall’art. 105, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e che l’omessa 

dichiarazione della terna , in base a quanto previsto dal disciplinare di gara,  non costituisce motivo di 

esclusione ma comporta, per il concorrente, il divieto di subappalto. 

       Il Presidente, pertanto, dispone che l’ufficio Gare e contratti proceda a soccorso istruttorio, per i profili 

di irregolarità riscontrati al punto 2) , nei confronti dell’operatore n. 3 – EUREKA SRL di Sulmona 



 3 

(L’Aquila), ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dal 

disciplinare di gara, stabilendo inoltre, unitamente agli altri commissari, che la data della prossima seduta 

pubblica venga fissata il 05/12/2018 alle ore 9:00 e quindi in data immediatamente successiva a quella di 

scadenza del procedimento di soccorso istruttorio (04/12/2018) e resa nota mediante apposito avviso  

pubblicato sul profilo del committente nella sezione bandi di gara almeno tre gg. prima naturali e 

consecutivi dalla data fissata, come previsto nel disciplinare di gara. 

     La Commissione, quindi, rinvia all’esito del soccorso istruttorio le decisioni in merito alle ammissioni ed 

alle esclusioni per tutti i concorrenti che hanno presentato offerta.  

     Alle ore 13 e 40 il Presidente della Commissione giudicatrice provvede a far richiudere le buste recanti la 

dicitura “OFFERTA TECNICA” e quelle recanti la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” in distinte cartelle 

controfirmate nei lembi di chiusura  dai membri della Commissione e  chiuse con adesivo, disponendone la 

conservazione, unitamente alla restante  documentazione di gara, in  armadio di ferro chiuso a chiave presso 

l’ufficio Gare e contratti,  e dichiara chiusa la seduta di gara.  

Letto, confermato e sottoscritto.  

La Commissione giudicatrice 

 
Presidente:  F.to Dott. Paolo Cristiano                                                             

Commissario: F.to Dott. Michele d’Alfonso  

Commissario: F.to Geom. Alessandro Rossi  

Segretaria verbalizzante: F.to Dott.ssa Cinzia Alimenti  

 

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 il 06/12/2018




